
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 588 DEL 28-05-2015

DETERMINAZIONE

N. 125 DEL 28-05-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Accreditamento delle ditte per lo svolgimento di attivit private all'interno
dei cimiteri comunali.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 con la
quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale per gli anni 2015/2017 e relativi allegati;

PREMESSO che:
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 110 del 16/12/2014 è stato introdotta nel-
Regolamento comunale per i Servizi di Polizia mortuaria e dei cimiteri una
disposizione che prevede l’accreditamento da parte dell’Amministrazione comunale
per quelle ditte che svolgono attività private nei cimiteri comunali su richiesta dei
cittadini concessionari (art. 56 del regolamento);
 tale disposizione prevede che i criteri e i requisiti per l’accreditamento siano stabiliti-
con atto del dirigente competente;

RICHIAMATO pertanto l’art. 56 del Regolamento comunale per i Servizi di Polizia
mortuaria e dei cimiteri;

VISTA la relazione tecnica del Responsabile del Procedimento Ing. Rita Dabizzi, allegata al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A), alla quale si rimanda per
una dettagliata descrizione dei presupposti, delle modalità e delle regole dell’accreditamento,
e che in particolare specifica quanto segue:

la procedura di accreditamento e la successiva autorizzazione allo svolgimento
dell’attività delle imprese private sono finalizzate a garantire la sicurezza dei luoghi,
sia per quanto previsto dal D.lgs. 81/08 in ordine alla valutazione del rischio di



interferenza, sia per quanto riguarda la garanzia della corretta esecuzione delle opere
e/o servizi svolti;

con la richiesta di accreditamento le imprese si impegnano inoltre ad improntare la
propria attività a criteri di correttezza commerciale, di lealtà nei confronti dei
concorrenti e dei clienti, di parità di trattamento di clienti e collaboratori
indifferentemente a condizioni di stato, sesso, razza, religione e opinione, di rispetto
delle speciali condizioni imposte dalla generale sensibilità per la natura stessa dei
cimiteri;

i requisiti previsti per l’accreditamento sono i seguenti:
Presentazione dell’iscrizione alla Camera di Commercio;1)

Presentazione di polizza assicurativa a copertura dei danni che possano essere2)
causati a terzi e/o cose in conseguenza della propria attività, che serva a
dimostrare la capacità di risarcire eventuali danni, per un massimale non inferiore
ad €. 500.000,00 da rinnovare ad ogni scadenza;

Presentazione del P.O.S.3)

Condivisione e accettazione del D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione dei4)
Rischi Interferenti) con l’Amministrazione Comunale, nel quale sono indicate le
misure adottate per eliminare o ridurre al minimo i rischi da interferenze (Allegato
B al presente atto);

Condivisione e accettazione del “Codice di Comportamento delle Ditte5)
Accreditate” predisposto dall’Amministrazione Comunale (Allegato C al presente
atto);

L’accreditamento ha durata annuale e può essere in ogni momento sospeso con
Determinazione del Dirigente competente qualora si accerti il mancato rispetto del
Regolamento Comunale per i Servizi di Polizia Mortuaria e dei Cimiteri. E’ inoltre
revocato quando la ditta abbia perso i requisiti previsti dalla legge per l’esercizio in
via generale dell’attività per la quale era stata accreditata, oppure nel caso che
emergano violazioni delle normative del lavoro ed impiego della manodopera o non
abbia provveduto al rinnovo della polizza assicurativa richiesta o lo abbia fatto per un
massimale insufficiente o utilizzi personale differente da quello indicato nel DUVRI.

RITENUTO di definire, come previsto dall’art. 56 del Regolamento per i servizi di polizia
mortuaria e dei cimiteri, i requisiti dell’accreditamento di cui all’oggetto;

DATO ATTO che il contenuto del presente atto non rileva ai fini del rispetto degli obblighi
relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge n. 136 del 13.08.2010, come
modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 34 del 29.09.2014, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.
Lgs. 267/2000;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 125 DEL 28-05-2015 - Reg. Gen. N. 588 DEL 28-05-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

 Di stabilire, per quanto esposto in narrativa e ai sensi dell’art. 56 del regolamento, che1)
i requisiti che le imprese che svolgono attività all’interno dei cimiteri comunali
devono possedere per ottenere l’accreditamento in oggetto sono i seguenti:

Presentazione dell’iscrizione alla Camera di Commercio;

Presentazione di polizza assicurativa a copertura dei danni che possano essere
causati a terzi e/o cose in conseguenza della propria attività, che serva a
dimostrare la capacità di risarcire eventuali danni, per un massimale non inferiore
ad €. 500.000,00 da rinnovare ad ogni scadenza;

Presentazione del P.O.S.

Condivisione e accettazione del D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione dei
Rischi Interferenti) con l’Amministrazione Comunale, nel quale sono indicate le
misure adottate per eliminare o ridurre al minimo i rischi da interferenze (Allegato
B al presente atto);

Condivisione e accettazione del “Codice di Comportamento delle Ditte
Accreditate” predisposto dall’Amministrazione Comunale (Allegato C al presente
atto);

Di dare atto che le ditte accreditate si obbligano altresì all’osservanza del2)
Regolamento comunale per i Servizi di Polizia mortuaria e dei cimiteri, del D.Lgs.
81/2008, nonché della normativa regionale e nazionale che norma il settore e la
propria attività;

Di dare atto che l’accreditamento può essere in ogni momento sospeso o revocato3)
secondo le modalità e per le motivazioni descritte in narrativa;

Di demandare all’Ufficio Servizi cimiteriali la predisposizione della procedura di4)
accreditamento e la tenuta ed aggiornamento del registro delle imprese accreditate;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Rita Dabizzi, Responsabile5)
del Servizio Lavori pubblici;

Sesto Fiorentino, 28-05-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to Gentili Luca

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 125 DEL 28-05-2015 - Reg. Gen. N. 588 DEL 28-05-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Accreditamento delle ditte per lo svolgimento di attivita’ private
all'interno dei cimiteri comunali.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 04-06-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 125 DEL 28-05-2015 - Reg. Gen. N. 588 DEL 28-05-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


